
COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 4 iulie 2007

de modificare a Deciziei 2005/942/CE de autorizare a statelor membre, în temeiul Directivei
1999/105/CE a Consiliului, pentru a lua decizii privind garanțiile oferite de materialul forestier de

reproducere produs în țările terțe

[notificată cu numărul C(2007) 3173]

(2007/463/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 1999/105/CE a Consiliului din 22
decembrie 1999 privind comercializarea materialului forestier
de reproducere (1), în special articolul 19 alineatul (3),

întrucât:

(1) Decizia 2005/942/CE a Comisiei (2) autorizează statele
membre, în temeiul Directivei 1999/105/CE, să ia
decizii privind garanțiile oferite pentru materialul
forestier de reproducere al anumitor esențe produs în
anumite țări terțe.

(2) Domeniul de aplicare a regimului actual trebuie să fie
extins pe măsură ce sunt oferite garanțiile necesare.

(3) Se impune includerea Noii Zeelande printre țările terțe
autorizate cu privire la materialul forestier de reproducere
identificat din categoria sursă pentru esența Pinus radiata
și adăugarea acestei esențe în cazul Statelor Unite ale

Americii. Prin urmare, Decizia 2005/942/CE trebuie
modificată corespunzător.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru semințe și material
săditor pentru agricultură, horticultură și silvicultură,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2005/942/CE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 4 iulie 2007.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

RO5.7.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 175/37

(1) JO L 11, 15.1.2000, p. 17.
(2) JO L 342, 24.12.2005, p. 92. Decizie, astfel cum a fost modificată

ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 1792/2006 (JO L 362,
20.12.2006, p. 1).



ANEXĂ

Anexa la Decizia 2005/942/CE se modifică după cum urmează:

1. Se includ în tabel, între rândurile corespunzătoare Croației și Norvegiei, următoarele:

„Țara de origine Esențe Categorie Tip de material de bază

Noua Zeelandă Pinus radiata D. Don MI SS, A”

2. Rândul din tabel corespunzător Statelor Unite ale Americii se înlocuiește cu următorul:

„Țara de origine Esențe Categorie Tip de material de bază

Statele Unite ale Americii
(Washington, Oregon, Cali-
fornia)

Abies grandis Lindl. MI, C, T SS, A, LS, PF

Picea sitchensis Carr. MI SS, A

Pinus contorta Loud MI SS, A

Pinus radiata D. Don MI SS, A

Pseudotsuga menziesii Franco MI, C, T SS, A, LS, PF”

ROL 175/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 5.7.2007


